



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月13日

会社名 滝沢ハム株式会社

(JASDAQ・コード番号：2293)

(URL <http://www.takizawaham.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 瀧澤 太郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏名 長安 正

(TEL：0282-23-5640)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・法人税等の計上基準は、年間予測税率として法定実効税率を用いて計算しております。  
 ・その他一部の会計処理に簡便な手続を採用しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当連結会計年度から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益が38,379千円減少しております。
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有(除外 1社)

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	24,651	( 1.1)	250	( 12.0)	225	( 1.7)
17年3月期第3四半期	24,925	( 9.3)	284	( 5.3)	228	( 7.4)
(参考)17年3月期	31,771		199		122	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	145	( 18.2)	14	07		
17年3月期第3四半期	123	( - )	11	72		
(参考)17年3月期	11		1	05		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における売上高については、食肉加工品部門はソーセージの販売が減少しましたが、ローストビーフや生ハムの売上が好調に推移したことにより、この部門の売上高は86億42百万円(前年同期比0.9%減)となりました。また、食肉部門につきましては、国産牛肉は販売不振により減少しましたが、国内豚肉が好調に推移したため125億64百万円(前年同期比

0.6%増)となりました。以上の結果、当第3四半期の売上高は、246億51百万円(前年同期比1.1%減)となりました。

利益面につきましては、食肉加工品の主要原料であります輸入豚肉価格の上昇及び原油価格高騰による資材価格の上昇等の利益圧迫要因がありましたが、不採算商品の統廃合及び製造コストの削減に努めた結果、経常利益は2億25百万円(前年同期比1.7%減)となりほぼ前年同期並みの計上額となりました。四半期純利益は、減損損失38百万円の特別損失計上がありましたが、特別利益として投資有価証券売却益等の計上があったため1億45百万円(前年同期比18.2%増)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	14,611	4,138	28.3	407 09
17年3月期第3四半期	14,412	3,959	27.5	377 10
(参考)17年3月期	12,294	3,878	31.5	369 31

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	147	299	624	1,253
17年3月期第3四半期	159	356	357	1,419
(参考)17年3月期	559	469	273	1,075

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物の残高(以下「資金」という)は12億53百万円となり、前連結会計年度に比べ1億77百万円の収入となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により支出した資金は、1億47百万円となりました。これは主に、売上債権の増加及び棚卸資産の増加等によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により支出した資金は、2億99百万円となりました。これは主に、投資有価証券の取得及び有形固定資産の取得によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、6億24百万円となりました。これは主に短期借入金の増加によるものであります。

(参 考)

1.平成 18 年 3 月期連結業績の予想 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	31,500	140	40

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 3 円 93 銭

2.平成 18 年 3 月期個別業績の予想 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	27,600	100	20

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 1 円 97 銭

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、通期の業績予想につきましては、平成 17 年 11 月 22 日に発表のものと変更ありません。

以 上

【添付資料】

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	7,939,909	55.1	8,056,122	55.1	5,868,633	47.7
現金及び預金	1,545,927		1,381,619		1,204,076	
受取手形及び売掛金	4,485,280		4,604,386		2,904,662	
有価証券	2,192					
棚卸資産	1,847,039		1,957,986		1,637,920	
繰延税金資産	62,144		46,683		72,378	
その他	75,449		69,964		58,527	
貸倒引当金	78,124		4,516		8,932	
固定資産	6,465,436	44.9	6,551,777	44.9	6,420,430	52.2
1.有形固定資産	4,618,396	32.1	4,482,453	30.7	4,707,195	38.3
建物及び構築物	1,815,336		1,860,753		1,969,114	
機械装置及び運搬具	418,920		386,083		407,126	
工具器具備品	64,471		68,663		68,417	
土地	2,209,567		2,156,016		2,209,567	
建設仮勘定	110,101		10,936		52,970	
2.無形固定資産	15,563	0.1	14,666	0.1	15,243	0.1
3.投資その他の資産	1,831,476	12.7	2,054,657	14.1	1,697,991	13.8
投資有価証券	866,086		1,382,136		896,928	
繰延税金資産	510,490		318,001		442,425	
その他	931,738		498,590		901,452	
貸倒引当金	476,838		144,071		542,815	
繰延資産	6,666	0.0	3,332	0.0	5,333	0.1
社債発行費	6,666		3,332		5,333	
資産合計	14,412,013	100.0	14,611,233	100.0	12,294,397	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債	7,923,042	55.0	8,124,007	55.6	5,998,120	48.8
買掛金	3,703,052		3,718,678		2,601,117	
短期借入金	3,072,686		3,331,606		2,556,595	
1年内償還社債	80,000		80,000		80,000	
未払法人税等	73,258		55,541		44,462	
賞与引当金	61,286		37,827		115,091	
その他	932,758		900,353		600,855	
固定負債	2,526,372	17.5	2,346,674	16.1	2,417,185	19.7
社債	320,000		240,000		280,000	
長期借入金	1,528,950		1,373,844		1,454,732	
退職給付引当金	615,872		677,623		617,878	
役員退職慰労引当金	60,869		54,315		63,594	
その他	681		891		981	
負債合計	10,449,414	72.5	10,470,681	71.7	8,415,306	68.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	2,760	0.0	2,176	0.0	1,008	0.0
(資本の部)						
資本金	1,080,500	7.5	1,080,500	7.4	1,080,500	8.8
資本剰余金	765,800	5.3	765,800	5.2	765,800	6.2
利益剰余金	2,053,815	14.3	2,056,078	14.1	1,941,776	15.8
その他有価証券評価差額金	64,377	0.4	240,651	1.6	94,660	0.7
自己株式	4,654	0.0	4,654	0.0	4,654	0.0
資本合計	3,959,837	27.5	4,138,375	28.3	3,878,081	31.5
負債・少数株主持分及び資本合計	14,412,013	100.0	14,611,233	100.0	12,294,397	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	24,925,005	100.0	24,651,815	100.0	31,771,070	100.0
売 上 原 価	20,754,442	83.3	20,557,774	83.4	26,575,592	83.7
売 上 総 利 益	4,170,563	16.7	4,094,041	16.6	5,195,478	16.3
販売費及び一般管理費	3,886,140	15.6	3,843,653	15.6	4,996,177	15.7
営 業 利 益	284,422	1.1	250,387	1.0	199,300	0.6
営 業 外 収 益	32,325	0.1	57,697	0.2	40,118	0.1
営 業 外 費 用	87,866	0.3	83,058	0.3	117,240	0.3
経 常 利 益	228,882	0.9	225,026	0.9	122,178	0.4
特 別 利 益	744	0.0	65,234	0.3	80,417	0.2
特 別 損 失	8,387	0.0	51,074	0.2	86,456	0.3
税金等調整前四半期 (当期) 純 利 益	221,239	0.9	239,186	1.0	116,138	0.3
法人税、住民税及び事業税	96,735	0.4	92,549	0.4	33,478	0.1
法人税等調整額	-	-	-	-	71,946	0.2
少数株主利益 又は少数株主損失( )	1,435	0.0	1,167	0.0	315	0.0
四半期(当期)純利益	123,068	0.5	145,469	0.6	11,029	0.0

3. 販売実績

(単位：千円)

期 別 品 目	前第3四半期 (平成16年12月31日)		当第3四半期 (平成17年12月31日)		前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
食 肉 加 工 品	8,722,321	35.0	8,642,754	35.0	10,882,982	34.3
惣 菜 そ の 他	3,531,915	14.2	3,280,450	13.3	4,494,804	14.1
食 肉	12,491,291	50.1	12,564,883	51.0	16,159,153	50.9
そ の 他	179,476	0.7	163,726	0.7	234,130	0.7
合 計	24,925,005	100.0	24,651,815	100.0	31,771,070	100.0

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		221,239	239,186	116,138
減価償却費		267,071	240,814	295,364
減損損失			38,379	
引当金の増減額(減少：)		6,251	429,956	61,572
受取利息及び受取配当金		8,656	13,922	8,952
支払利息		50,047	45,402	66,869
社債発行費償却		1,333	2,000	2,667
固定資産売却除却損		3,720	5,392	35,932
固定資産売却益			3,029	
投資有価証券評価損		1,999	6,050	25,241
投資有価証券売却損			52	
投資有価証券売却益		350	28,548	350
立退補償金				78,009
売上債権の増減額(増加：)		1,301,551	1,699,224	282,139
棚卸資産の増加額		352,698	320,065	143,578
その他資産の増減額(増加：)		23,394	361,802	20,992
仕入債務の増加額		1,149,558	1,117,561	47,623
その他負債の増減額(減少：)		315,239	361,178	30,440
未払消費税等の増減額(減少：)		2,752	6,224	17,327
その他		526	18,698	8,822
小 計		333,088	89,401	667,060
利息及び配当金の受取額		8,656	13,922	8,952
利息の支払額		47,697	43,678	65,889
補償金収入				78,009
法人税等の支払額		134,720	28,052	128,484
営業活動によるキャッシュ・フロー		159,326	147,209	559,647
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		64	63	66
投資有価証券の取得による支出		10,528	259,317	14,240
投資有価証券の売却による収入		825	42,860	825
有形固定資産の取得による支出		350,099	132,850	445,699
有形固定資産の売却による収入		238	19,285	238
出資の払戻しによる収入			6,910	
保証金の返還による収入			29,623	
貸付による支出		1,900	1,800	2,700
貸付の回収による収入		2,168	2,437	2,849
その他		2,874	6,506	10,567
投資活動によるキャッシュ・フロー		356,485	299,421	469,361
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少：)		20,000	750,000	525,000
長期借入による収入		250,000	200,000	250,000
長期借入金の返済による支出		244,422	255,877	329,731
社債の発行による収入		392,000		392,000
社債の償還による支出			40,000	40,000
配当金の支払額		19,583	30,012	20,765
少数株主への配当金支払額		200		200
財務活動によるキャッシュ・フロー		357,794	624,110	273,696
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		160,635	177,479	183,410
現金及び現金同等物の期首残高		1,258,986	1,075,575	1,258,986
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,419,621	1,253,055	1,075,575